uxorem proximi sui hinniebat. Hoc est quod loquitur per David spiritus sanctus: Nolite fieri sicut equus & mulus: quibus non est intellectus. Et rursum de dormitatio & sociis eius: In charmo & freno maxillas eorū constringe: qui non approximant ad te. Sed iam tempus est: ut ipsius uerba ponētes ad singula respondere nitamur. Fieri enim potest: ut rursum malignus interpres dicat fictam a me materiam: cui rhetorica declamatione respondeam: sicut illa quam scripsi ad Galliam: matri & filiæ inter se discordantibus. Auctores sūt huius dictatiūculæ meæ sancti presbyteri Riparius & Desiderius: qui parochias suas uiciūlia illius scribunt esse maculatas. miseruntq; libros per fratrem Sisinnium: quos inter crapulam stertens euomuit: & asserrunt repertos esse nonnullos: qui fauentes uitiis suis: illius blasphemis acquiescat. Est quidem impetratus: & uerbis & scientia & sermone inconditus: nec uera quidem potest defendere. Sed propter homines sacerduli & mulierculas oneratas peccatis: semper discentes: & nunq; ad scientiam peruenientes: una locubratiūcula illius teniis respondebo: ne sanctoꝝ uirorum qui ut hæc facerem: me deprecati sunt: uidear litteras respuisse. Nimirum responderet generi suo: ut qui de latōnum & conueniarum natus est semine: quos cōsul Pompeius edomita hispania: & ad triumphū redire festinans: de pirenai iugis depositus: & in unum oppidū congregavit unde & conueniarū urbs nomen accepit. Hucusq; latrocinetur contra ecclesiam dei: & de Teutonibus aruis celtiberisq; descendens incurset Galliarum ecclesiæ: portetq; nequaq; uexillum Christi: sed insigne diaboli. Fecit hoc idem Pompeius etiam in orientis partibus: ut Cilicibus & Isauris pyratis latronibusq; superatis: sui nominis inter Ciliciam & Isauriam conderet ciuitatem. Sed hæc urbs hodie seruat scita maiorum: & nullus in ea ortus est dormitatius. Gallæ uernaculum hostem sustinent: & hominem moti capit: atq; Hippocratis uinculis alligandum: sedentem cernunt in ecclesia: & inter cætera uerba blasphemia: ista quoq; dicentem: **Q** uid necesse est te tanto honore non solum honorare: sed etiam adorare illud nescio quid: quod i modico uasco trāferendo colis: Et rursum i eodem libro. **Q** uid puluerem lintheamine circundatum adorando oscularis: Et in consequentibus prope ritum gentiliū uideamus sub pretextu religionis introductū in ecclesiis sole adhuc fulget: moles cæreorum accendi: & ubiq; puluſculum nescio quid in modico uasco precioso lintheamie circū datum osculant̄ adorant. Magnum honorē prebent huiusmodi homines beatissimos martyribus: quos putant de uilissimis cæreolis illustrandoꝝ: quos agnus qui est in medio throni cum oī fulgore maiestatis suæ illustrat. **Q** uis enim in insanū caput aliquādo martyres adorauit: quis hominē putauit deū: nōne Paulus & Barnabas: cū

Conuicta

nabas: cum a lycaonibus Iupiter & Mercurius putarentur: & eis uellent hostias immolare: sciderunt uestimenta sua & se homines esse dixerint: non q; meliores non essent olim mortuis hominibus Ioue atq; Mercurio: sed q; sub gentilitatis errore honor eis deo debitus deferretur. Q uod & de Petro legimus: qui Cornelium se adorare cupiētem: manu subleuauit: & dixit: Surge. nam & ego homo sum. Et audes dicere illud nescio quid quod in modico uasco transferendo colis? Q uid est illud nescio quid: scire desidero. Expone manifestius: ut tota libertate blasphemis puluisculum nescio quid in modico uasco præcioso lintheamine circundatum. Dolet martyrum reliquias præcioso operiri uelamine: & non uel pannis uel cilicio colligari: uel proiici in sterquilini um: ut solus Vigilantius hebrius & dormiens adoretur. Ergo sacrilegi sumus quando apostolos basilicas ige diuīm. Sacrilegus fuit Constantinus imperator: qui sanctas reliquias: Andreæ. Lucas & Timothei translatit constantinopolim: apud quas demones rugiunt: & habitatores Vigilantii illorum se sentire presentiam confitentur. Sacrilegus dicendus est & nunc Augustus Arcadius: qui ossa beati Samuelis longo post tempore de iudea transtulit thraciā. Oes episcopi nō solū sacrilegi sed & satui iudicandi: qui rē uilissimā & cineres dissolutos in serico & uase aureo portauerunt. Stulti oīum ecclesiæ populi: qui occurrerunt sacerdotis reliquiis: & tanta letitia sūt iocūdati: quasi præsentē uiuentēq; pphetā cernerent: atq; fusciperēt ut de Palæstina usq; ad chalce donē iungerent populoꝝ examina: & in Christi laude una uoce resonarent. Videlicet adorabant Samuelē & nō Christū: cuius Samuel & leuita & pphetes fuit. Mortuū suspicaris: & iccirco blasphemas. Lege euāgeliū. Deus Abrahā. deus Isaac: deus Iacob: non est deus mortuorū: sed uiuorū. Si ergo uiuunt: honesto iuxta te carcere nō claudunt. Ais enī uel in simu Abrahā: uel in loco refrigerii: uel sub ter aram dei aīas apostolos & martyrs cō sedisse: nec posse de suis tumulis & ubi uoluerint adesse presentes. Senatoriæ uidelicet dignitatis sūt: & nō inter homicidas tērriſmo carcere: sed in libera honestaq; custodia in fortunatorū insulis & in cāpis elysiis recludantur. Tu deo leges pones. Tu apostolis uincula iniicias: ut usq; ad diē iudiciū teneantur custodia: nec sint cū domino suo: de quibus scriptū est. Sequitur agnū quoq; uadit. Si agnus ubiq; ergo & hi qui cū agno sūt ubiq; esse credendi sunt: Et cū diabolus & dæmones toto uagent̄ i orbe: & celeritate nimia ubiq; presentes sint: martyres post effusionē sanguinis sui ara operientur inclusi: & inde exire nō poterunt. Dicis in libello tuo: q; dū uiuimus: mutuo pro nobis orare possumus. postq; aut̄ mortui fuerimus nullius sit pro alio exaudiēdaoratio. p̄fertim cū martyres ultionē sui sanguinis obsecrantes impetrare non quierint. Si apostoli & martyres adhuc i corpore constituti possunt orare pro cæteris: quando pro se adhuc debent esse solliciti: quanto magis post coronas uictorias & triumphos. Vnus hō Moyses sexcentis milibus armatorū impletat a deo ueniam: & Stephāus imitator domini sui: & primus martyr in Christo: pro persecutoribus ueniam deprecatur: & postq; cū Christo esse cœperint: minus ualebunt. Paulus apostolus ducenta septuaginta sex sibi dicit in naui animas condonatas & postq; resolutus esse cœperit cum Christo: tunc ora clausurus est: & pro his qui in toto orbe ad suum euangelium crediderunt: mutire non poterit. Meliorq; erit Vigilantius canis uiuēs: q ille leo mortuus. Recte hoc de ecclesiaste proponerē: si Paulum in spiritu mortuum confiterer. Deniq; sancti non appellātur mortui: sed dormientes. Vnde & Lazarus qui resurrecturus erat dormisse phibetur: & apostolus uetat thessalonicēses de dormientibus contrastari. Tu uigilans dormis: & dormiens scribis: & proponis mihi librum apocryphum: qui sub nomine Esdræ a te & similibus tui legitur: ubi scriptum est: q post mortem nullus pro aliis audeat deprecari: quem ego librum nunq; legi. Q uid enim necesse est in manus sumere: quod ecclesia nō recipit. Nisi forte balſamum mihi & barbellū & theſaurum Manichæi: & ridiculū nomē Leusiboræ proferas: & quia ad radices p̄renati habitas: uicinusq; es Hiberia Basilidis antiquissimi hæretici & iperitæ scientiæ: incredibilia portenta p̄sequeris: & proponis quod totius orbis auctoritate dannaſ. Nā in cōmētariolo tuo: quasi pro te faciens de Salomone sumis testimoniū: q Salomon oīo non scripsit: ut qui habes alterum Esdrā: habeas & Salomonē alterū: & si tibi placuerit: legitō fictas reuelationes oīum patriarcharū & prophetarū: & cū illas didiceris inter milieꝝ textrinas cātato: imo legendas propone in tabernis tuis: ut facilius per has menias uulgus idoctum prouoces ad bibendum. Cæreos aut̄ non clara luce accendimus: sicut frustra calūniaris sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus: & uigilemus ad lumen: ne cæci tecū dormiamus in tenebris. Q uod si aliqui propter impietiam & simplicitatē sacerularū hominum: uel certe religiosarū sceminarū: de quibus uere possumus dicere: consueor zelum dei habent: sed nō secundum scientiā: hoc pro honore martyrum faciunt: quid inde perdis. Causabuntur quondam & apostoli: q periret unguentum sed domini uoce correpti sunt. Neq; enim christus indigebat unguento: nec martyres lumine cærorū: & tamen illa mulier in honore christi hoc fecit: deuotioq; mentis eius recipitur. Et quicūq; accendūt cæreos secundū fidē suā habēt mercedē: dicēte apostolo: unusquisq; in suo ſeu abūdat. Idolatras appellas huiuscmodi homines. Non diffiteor oīs nos qui in christo credimus: de idola triæ errore uenisse. Nō enī nascimur: sed renascimur christiani. Et quia quondam colebamus idola: nunc deū cole re non debemus: ne simili eū uideamur cū idolis honore uenerari. Illud fiebat idolis: & iccirco detestandū est. hoc fit martyribus: & iccirco recipiendū est. Nā & absq; martyrū reliqis: p totas orientis ecclesias quando legē dum est euāgeliū: accēdunt̄ lumiaria iā sole rutilāte: nō utiq; ad fugandas tenebras: sed ad signū lætitiae demō strandū. Vnde et uirgines ille euāgelicaꝝ semper habēt accēdas lāpades suas. Et ad apostolos dicitur. Sint lūbi urī p̄cincti: et lucernæ ardentes in manibus urīs. Et de Ioāne baptista. Ille erat lucerna ardens et lucēs: ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur: de qua i psalterio legimus. Lucerna pedibus meis uerbum tuū domine: et lumē semitis meis. Male facit ergo romanus episcopus: q sup mortuorū hominū Petri et Pauli secūdū nos ossa uenerāda: secūdū te uile puluisculū offert dñō sacrificia: et tumulos eorū christi arbitrat̄ altaria. Et nō